



SZPITAL KLINICZNY im. KAROLA JONSCHERA
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu
60-572 Poznań, ul. Szpitalna 27/33
Telefony: centrala 849-12-00, dyrektor 847-29-60, fax 848-33-62
mail: szpital@skp.ump.edu.pl
www.skp.ump.edu.pl

L.Dz.DM 283/2017

Poznań, 26.06.2017

**Sz. Pan
Paweł Grzesiewski
Dyrektor
Wydział Prawny
BIURO
RZECZNIKA PRAW PACJENTA**

W odpowiedzi na pismo RzPP-WPR 431.716.2017.UM z dnia 23.06.2017r. uprzejmie informuję, że w całym Szpitalu Klinicznym im. K. Jonschera UM w Poznaniu obowiązuje od dnia 22 czerwca 2015 roku Procedura Postępowania Przeciwbólowego, która jest *Procedurą Systemu Zarządzania Jakością ISO 2001:2008 QPO-020* (w załączeniu) opracowana przez działający na terenie szpitala Zespół ds. Postępowania Przeciwbólowego.

W Klinice Hematologii, Onkologii i Transplantologii Pediatrycznej Szpitala Klinicznego im. K. Jonschera UM w Poznaniu rocznie hospitalizowanych jest ponad 350 dzieci z chorobami nowotworowymi (w ramach ponad 10 tysięcy osobodni).

W roku 2016 wykonano u dzieci onkologicznych

- 72 biopsje aspiracyjne szpiku kostnego, w tym
 - 18 biopsji szpiku w znieczuleniu ogólnym w warunkach bloku operacyjnego,
 - 54 biopsje szpiku w analgosedacji dożylniej z zastosowaniem leków uspakajająco-nasennych oraz przeciwbólowych (dziecko w lekkim uśpieniu).
- 77 trepanobiopsji szpiku kostnego zawsze w znieczuleniu ogólnym w warunkach bloku operacyjnego,
- 90 nakłuć lędźwiowych, w tym
 - 4 nakłucia lędźwiowe w znieczuleniu ogólnym w warunkach bloku operacyjnego,
 - 86 nakłuć lędźwiowych w analgosedacji dożylniej z zastosowaniem leków uspakajająco –nasennych oraz przeciwbólowych (dziecko w lekkim uśpieniu).

Dzieci z chorobami onkologiczno-hematologicznymi w Szpitalu Klinicznym im. K. Jonschera UM w Poznaniu leczone są zgodnie z wytycznymi i procedurami opracowanymi przez Polską Grupę do Spraw Leczenia Białaczek i Chłoniaków oraz przez Polską Grupę do Spraw Leczenia Guzów Łitych.

Odpowiadając na zadane w piśmie pytania uprzejmie informuję:

Ad 1) zabieg punkcji lędźwiowej oraz zabieg biopsji szpiku kostnego wykonywany jest przez doświadczonego lekarza, natomiast pielęgniarka przytrzymuje dziecko (pacjent nie może się poruszyć), które jest w stanie lekkiego uśpienia pod wpływem analgosedacji dożylniej. Cały zabieg trwa od 5 do 10 min, a samo nakłucie niecałą minutę.

W większości zabiegów uczestniczy rodzic lub inny przedstawiciel ustawowy i jeżeli sobie życzy oraz w ocenie lekarza jest w stanie - to przytrzymuje dziecko w trakcie zabiegu.

Dzieci bardzo niespokojne lub z chorobami układu nerwowego (np. opóźnione w rozwoju) mają zabieg wykonywany w znieczuleniu ogólnym, który trwa około godziny i jest wykonywany na bloku operacyjnym.

Ad 2) dzieci, u których wykonywana jest punkcja lędźwiowa lub nakłucie szpiku kostnego otrzymują około godziny wcześniej dożylnie leki uspakajająco-nasenne oraz przeciw-bólowe. Zabiegi nakłucia lędźwiowego i nakłucia szpiku są bardzo krótkie i wykonywane są w momencie kiedy dziecko jest lekko uśpione poddanymi wcześniej lekami. Dzieci nie pamiętają również samego zabiegu.

Po zabiegach stosowane jest leczenie przeciwbólowe, a dziecko musi pozostać w łóżeczku bez ruchu przez co najmniej 2 godziny. W tym czasie pacjent jest pod stałym intensywnym nadzorem lekarsko-pielęgniarskim.

Ad 3) Zgodnie z wytycznymi ogólnościowymi u większości dzieci hospitalizowanych w Szpitalu Klinicznym im. K. Jonschera UM w Poznaniu dotychczas wykonywane były nakłucia lędźwiowe oraz nakłucia szpiku kostnego po zastosowaniu dożylniej analgosedacji z zastosowaniem leków uspakajająco-nasennych oraz przeciw-bólowych (dziecko w lekkim uśpieniu – zabieg trwający kilka minut). W przypadku dzieci z powikłaniami neurologicznymi lub innymi współistniejącymi chorobami, a także w przypadku dzieci nadmiernie pobudzonych oraz z przeciwwskazaniami do stosowania analgosedacji zabiegi nakłuć wykonywane są w znieczuleniu ogólnym w warunkach bloku operacyjnego.

Ad 4) Szpital Kliniczny im. K. Jonschera UM w Poznaniu przykłada wielką wagę do przeciwdziałania cierpieniu dzieci – od ponad dwóch lat w szpitalu obowiązuje Procedura ISO polegająca na monitorowaniu występowania bólu u dzieci i określaniu stopnia jego natężenia oraz wskazująca zasady i sposoby jego leczenia i monitorowaniu skuteczności tego leczenia. Procedura została opracowana przez lekarzy anestezjologów na podstawie ogólnościowych wytycznych.

Ad 5) W maju i czerwcu br. wykonano

- 10 biopsji aspiracyjnych szpiku kostnego, w tym 2 w znieczuleniu ogólnym,

- 17 trepanobiopsji w znieczuleniu ogólnym,
- 14 nakłuć lędźwiowych w analgosedacji dożylniej.

W załączeniu przesyłam obowiązującą w szpitalu Procedurę Leczenia Bólu oraz wyjaśnienia Lekarzy Kierujących Oddziałami Onkologiczno-Hematologicznymi, Oddziałem Neurologiczno-Zakaźnym oraz Oddziałem Anestezjologii i Intensywnej Terapii Pediatricznej.

Z poważaniem

Z CA DYREKTORA DS. MEDYCZNYCH
SZPITALA KLINICZNEGO
m. K. Jonschera UM w Poznaniu
D. Woźnicka
dr n. med. Dorota Woźnicka